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Ministry of Justice

102 Petty France 

London
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data.access@justice.gov.uk
18 April 2019


Dear Mr Mercer 

Freedom of Information Act (FOIA) Request – 190409012
Thank you for your request dated 9 April 2019 in which you asked for the following information from the Ministry of Justice (MoJ):
First request FOI 190409012
For the calendar years 2016, 2017 and 2018, could you please tell me:

1)  The number of completed cases brought to courts through Single Justice 
      Procedure?

2)  If it is within the time/cost limit set out by the FOI Act, the type of offences dealt      

    with by Single Justice Procedure? For example, speeding, driving without   

    insurance, TV licence evasion, etc 
Second request FOI 190410006
For the calendar years 2016, 2017 and 2018, could you please tell me:

1) The number of completed cases brought to courts through Single Justice Procedure?

2) If it is within the time/cost limit set out by the FOI Act, the type of offences dealt with by Single Justice Procedure? For example, speeding,  

driving without insurance, TV licence evasion, etc 

If answering question 2 is not within the time/cost limit set out by the FOI Act, please answer questions 1 only.
Your request has been handled under the Freedom of Information Act 2000 (FOIA).

Where more than one request is received for the same or similar information, section 5(2) of the FOI and Data Protection (Appropriate Limit and Fees) Regulations 2004 allows public authorities to aggregate requests and respond to them together I have therefore aggregated your requests.

Regarding question 1, I can confirm that the department holds the information that you have requested. However, this information is exempt from disclosure under Section 21 of the FOIA, because it is reasonably accessible to you via the below link, whereupon you will need to select the Criminal Court Statistics quarterly October to December 2018 tables. The number of completed cases of Single Justice Procedures (SJP) at the magistrates’ courts are included within Table T1 from June 2015 to December 2018.

https://www.gov.uk/government/statistics/criminal-court-statistics-quarterly-october-to-december-2018
Regarding question 2, please find a list of key offences that account for the majority of Single Justice Procedure cases completed during 2018 (approx. 80%). 
•
Television license evasion 

•
Speeding offences detected by camera devices

•
Keeping a motor vehicle on highway without a current vehicle excise licence 

•
Speeding offences not detected by camera devices 

•
Keeping vehicle, which does not meet insurance requirements 

•
Failing to supply information as to identity of driver of vehicle when required

•
Using motor vehicle uninsured against third party risks

Appeal Rights 
If you are not satisfied with this response you have the right to request an internal review by responding in writing to one of the addresses below within two months of the date of this response. 

data.access@justice.gov.uk
Disclosure Team, MoJ, 10.14, 102 Petty France, London, SW1H 9AJ

You do have the right to ask the Information Commissioner’s Office (ICO) to investigate any aspect of your complaint. However, please note that the ICO is likely to expect internal complaints procedures to have been exhausted before beginning their investigation.

Yours sincerely 

Kunjal Amin

Justice Statistics Analytical Services
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